CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       /14

(Do Sr. Domingos Sávio)

Solicita seja convocado o Sr. Gilberto
Carvalho, Ministro da Secretaria Geral da
Presidência da República, no âmbito desta
Comissão, para prestar esclarecimentos
acerca da denúncia de repasse do Banco
Nacional do Desenvolvimento - BNDES e da
Caixa Econômica Federal - CEF ao 6º
Congresso Nacional do Movimento dos
Trabalhadores sem Terra – MST.

   Senhor Presidente,

   Requeiro com base no art. 50 da Constituição Federal e 219, I, § 1º e

2º do RICD, a convocação do Sr. Gilberto Carvalho, Ministro da Secretaria Geral

da Presidência da República, no âmbito desta Comissão, para prestar

esclarecimentos acerca da denúncia de repasse do Banco Nacional do

Desenvolvimento - BNDES e da Caixa Econômica Federal - CEF ao 6º Congresso

Nacional do Movimento dos Trabalhadores sem Terra – MST.

JUSTIFICAÇÃO

Em fevereiro do corrente ano o MST promoveu uma passeata, em

Brasília, objetivando apresentar uma carta a Presidente Dilma Rousseff pedindo mais

agilidade na reforma agrária. A marcha, com dezesseis mil pessoas, desencadeou em

conflito com a Polícia Militar deixando trinta e duas pessoas feridas.

O jornal Estadão, do dia 24 de fevereiro, destacou que o BNDES e a

Caixa estão entre os patrocinadores do 6º Congresso Nacional do Movimento dos Sem

Terra. Segundo denúncia, os valores foram liberados, sem licitação, totalizando o

montante de R$ 550 mil reais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

É inadmissível que dinheiro público seja destinado para abastecer um

movimento que atua de maneira desregrada, incitando a insegurança e a desordem

pública. Não bastasse a promoção da depredação, recebe o apoio do próprio governo

federal.

Portanto, diante do que foi divulgado, e sabendo que o Sr. Ministro

Gilberto Carvalho é interlocutor dos movimentos sociais, é imprescindível a sua

convocação objetivando elucidar os fatos e prestar esclarecimentos da participação da

CEF e do BNDES no custeio de evento violento que colocou em risco a ordem pública.

Nesse sentido conclamo os pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Comissões, em        de março de 2014.

   Dep. Domingos Sávio

    PSDB/MG